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SOʻNGI YILLARDA ASALARILAR OILASIDA UCHRAYOTGAN 

TROPILAELAPS APIS KANASINING TARQALISH DIAPAZONI VA 

UNGA QARSHI KURASHDA FOYDALANILAYOTGAN CHUMOLI 
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THEORETICAL AND PRACTICAL ASPECTS OF THE 

DISTRIBUTION RANGE OF THE TROPILAELAPS APIS  MITE 

FOUND IN THE BEE FAMILY IN LAST YEARS AND METHODS OF 

USE OF FORMIC ACID USED IN THE FIGHT AGAINST IT 
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Annotatsiya: Ushbu maqolada asalari oilalarida soʻnggi yillarda 

uchrayotgan Tropilaelaps apis kanasining tarqalish diapazoni va unga qarshi 
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kurash uslublarining nazariy jihatlari yoritilgan. Asalari oilalarida tarqalgan 

Tropilaelaps apis kanasi nafaqat Oʻzbekistonda balki Markaziy Osiyo va hattoki 

Rossiyada ham uchramoqda. Mazkur kana asalari oilalarining biologik 

rivojlanishiga va mahsuldorligiga salbiy ta’sir koʻrsatmoqda. Dunyo 

asalarichilari Tropilaelaps apis kanasiga qarshi kurash usullarini ishlab 

chiqishga harakat qilishmoqda. Biroq bu borada olimlar hali hanuz aniq bir 

toʻxtamga kela olishgani yoʻq. Sababi mazkur kanaga qarshi ishlatiladigan 

chumoli kislotaning har bir hudud uchun oʻziga xosligi va miqdorining bir-

biridan farq qilishidir.  

Аннотация: В статье освещены теоретические аспекты 

распространения клеща Tropilaelaps apis обнаруженного в пчелинных 

семьях в последние годы и методы борбы с ним. Клещ Tropilaelaps apis 

распространенный в пчелинных семьях встречается не только в 

Узбекистане но и в Среднем Азии и даже в Российcкой Федерации. Это клеў 

оказқвает негативное влияние на биологическое развитие и 

продуктивность пчелинных семей. Пчелеводы мира пытаются 

разработать способы борьбы с клещом Tropilaelaps apis. Однако ученным 

не удалось прийти к одназначному выводу на этот счет. Причина в том 

что муравьиная кислота используемая против этого клеща различна для 

каждого региона и ее количество отличается друг от друга.  

Abstract: The article highlights the theoretical aspects of the spread of the 

Tropilaelaps apis mite discovered in bee colonies in recent years and methods of 

cambating it. The mite Tropilaelaps apis common in bee colonies are found not 

only in Uzbekistan but also in Central Asia and even in the Russian Federation. 

This mite has a negative impact on the biological development and productivity 

of bee colonies. Beekeepers around the world are trying to develop ways to 

combat the Tropilaelaps apis mite. However, scientists were unable to come to a 

clear conclusion on this matter. The reason is that the special drugs used against 

this mite are specific and different for each region.  

Kalit soʻzlar: asalari, Tropilaelaps apis, chumoli kislota,  
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 Kirish (Introduction). Hozirgi kunda asalarichilik sohasida 

uchrayotgan muommolardan biri bu – Tropilaelaps apis kanasidir. Bu kananing 

tarqalish diapazoni kundan-kunga dunyo miqyosida kengayib bormoqda. 

Tropilaelaps apis kanasiga qarshi kurash choralari bugungi kunda toʻliq ishlab 

chiqlmagan boʻlib, bu kanaga qarshi kurashda foydalaniladigan chumoli 

kislotaning qoʻllash konsentratsiyasi har bir hudud uchun oʻziga xosligi sababli 

hozirgacha oʻrganilmoqda. Tropilaelaps apis kanasi tarqalish diapazoni, uni 

aniqlash usullarini oʻrganish va qarshi kurash chora tadbirlarini ishlab chiqish 

uchun boshqa mamlakatlarning tajribalrini oʻrganib chiqib Oʻzbekiston sharoitiga 

moslashtirish ushbu maqolaning asosiy maqsadi hisoblanadi.  

Adabiyotlar sharhi (Literature rewiev).  

Tarqalish diapazoni (Spread range). Tropilaelaps apis kanisining vatani 

Osiyo boʻlib, u asosan asalari nasllarida parazitlik qiladi. Ikki xildagi kana turlari 

Tropilaelaps clareae va Troplilaelaps mersedesae Evropa asalarisi Apis 

milliferada ham parazitlik qila oladi. Tropilaelaps apis kanasi tashqi parazit kana 

hisoblanib, ishchi va erkak asalarilar gemolimfasi (qoni) bilan oziqlanadi va 

asalari tuxumida koʻpayadi. 

 Tropilaelaps apis zararkunandasi asalari oilalariga bir qancha zarar 

keltiradi, deformatsiyalangan gʻumbak, voyaga yetgan asalarilarda qanotining 

shikastlanishi, boʻyining oʻsmasligi va asalari oilalari sonining kamayishi shular 

jumlasidandir. [1.]  

Hayot faoliyati (Life cycle). Urgʻochi Tropilaelaps apis kanasi ishchi 

yoki erkak asalari tanasida uch kungacha yashay oladi sababi uning ogʻiz apparati 

voyaga yetgan asalari tanasining xitin qobigʻini teshish uchun moʻljallanmagan, 

shuning uchun u asalari koʻkrak qismiga yopishib olib asalari tuxum qoʻyayotgan 

asalari inchasiga kirib oladi. Odatda asalari tuxumi rivojlanishining sakkizinchi 

kunida asalari tuxumiga bostirib kiradi va bittadan toʻrttagacha tuxum qoʻyadi. 
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Kananing rivojlanish davri taxminan bir hafta boʻlib, asalari lichinkasi bilan 

oziqlanadi va voyaga yetgan kanalar yangi paydo boʻlgan yosh ari bilan birga 

chiqadi. [2.] 

Tashqi koʻrinishi (External appearance). Tropilaelaps apis kanasi 

odatda qizil yoki jigarrang boʻlib, uzunligi odatda 1mm, eni 0,5 mm boʻladi. 

Oyoqlari toʻrt juft boʻlib, birinchi juft oyoqlari antenaga oʻxshab tik turadi va 

tanasi boʻlinmagandek koʻrinadi. Ular tez yuguruvchi kanalar boʻlib, ularni 

tekshirish paytida osongina kuzatish mumkin. Zot xujayralari ichida joylshgan 

lichinkalar (nimfalar) oq rangda boʻlib, oziqlanish vaqtida harakatsiz boʻladi. 

[1.3.] 

Aniqlash usullari (Detection methods). Aniqlash usullari bir necha 

xildir. Birinchi usuli kuzatish usuli boʻlib, buning uchun 100 ta asalari ini ajratib 

olinadi (10x10 kvadrat). Ustki qavati kesib tashlanib, ichidagi asalari nasli olib 

tashlanganda incha ichida va devorlaridagi kanani yorugʻ kunda oddiy koʻz bilan 

koʻrish mumkin. Varroa kanasidan farqli ravishda, bu kanani voyaga yetgan 

asalaridan toppish qiyin, sababi u oʻzining asosiy hayot faoliyatini asalari naslida, 

ya’ni lichinkada oʻtkazadi. Bundan tashqari, asalari lichinkasi oq boʻlganligi 

tufayli voyaga yetgan kanani lichinkada oson koʻrish mumkin. [4.] 

Davolash usullari (Methods of treatment). Mazkur kanaga qarshi 

kurashda usullar koʻp boʻlib, varroa kanasiga qarshi kurash choralarining 

koʻpchiligi natijasiz boʻldi. Rossiya mamlakatlarida soʻnggi yillarda 

qoʻllanilayotgan chumoli kislotasining ta’siri yuqori boʻlganligi sababli biz ham 

oʻz tajriba guruhlarimizda chumoli kislotasidan foydalandik. Biroq shuni 

ta’kidlab oʻtish kerakki, chumoli kislotani qoʻllashda juda extiyotkor boʻlish 

kerak, sababi notoʻgʻri miqdorda qoʻllanilgan chu,oli kislotasi asalari hayot 

faoliyatiga zarar yetkazadi. Toshkent viloyati iqlim sharoitida chumoli kislotaning 

maqbul me’yori kuchli oilalar uchun, ya’ni  8-10-12-romkali uyalar uchun 5 ml 

85% li chumoli kislota boʻlsa, kuchsiz oilalar, ya’ni 2-4-6-ramkali uyalar uchun 

bu koʻrsatkich 3 ml 65% chumoli kislotasi hisoblanadi. Chumoli kislotaning 

bugʻlanish miqdorini diqqat bilan kuzatib borish kerak va miqdori oshib 
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ketmasligi kerak. Chumoli kislota bilan asalari oilasini zararsizlantirish uchun 

maxsus tasmalardan foydalanildi. Maxsus tasmaga chumoli kislotaning 65-85% 

eritmalari quyildi va asalari uyalarining ramkalariga qoʻyildi. Asalari uyasidagi 

romlar ostiga oq qogʻoz qoʻyilib nobud boʻlgan kanalar soni sanab chiqildi. 

Natijada tajriba guruhlarimizdagi asalari oilalarimizga chumoli kislota bilan 

ishlov berganimizda  Tropilaelaps apis kanasining miqdori 60-70% gacha 

kamaygani kuzatildi. Lekin chumoli kislotaning bu miqdori hattoki 

Oʻzbekistonning turli hududlarida turlicha ta’sir qiladi. Albatta chumoli kislotani 

qoʻllahdan oldin oʻsha hududning iqlim sharoiti inobatga olinishi kerak.  
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